北京市大兴区水务局

北京市大兴区水务局
关于大兴区六届人大一次会议第115号建议
的办理报告（C类）(可公开)
[bookmark: _GoBack]
于国营代表：
您提出的关于“在滨河公园北侧河岸安装无障碍通道、邻水处加装安全警示牌”的建议收悉，现将办理情况报告如下：
一、基本情况
人大代表于国营（北京创辉源科技发展有限公司）同志针对在滨河公园北侧河岸安装无障碍通道、邻水处加装安全警示牌提出了两方面建议：一是建议在河道现有台阶处铺设无障碍通道，方便残疾人、老年人行走，便于儿童车的使用。二是建议在河道邻水部位加装安全警示牌，消除安全隐患。
人大建议代表着人民群众的利益，既是人民群众关心、支持社会保障工作的重要表现，也是社会保障工作自觉接受社会各界监督、切实做到执政为民的需要。在办理中，我局切实按照区人大、区政府的要求，高度重视，从求真务实的角度去审视人大建议，并结合工作实际去部署工作。我局积极与大兴区新凤河流域综合治理工程PPP项目建设及运营单位北京北控兴凤水环境治理有限公司对接，就人大建议的办理方案进行了商讨，并实地调研了人大代表提出建议的河段，结合实际情况制定了人大建议办理方案。
二、办理情况
本着“件件有着落、事事有回音”的工作要求，现针对于国营同志提出的意见建议，结合工作实际，对意见建议进行回复。
（一）无障碍通道方面
根据《无障碍设计规范》（GB 50763-2012）要求，设置无障碍通道的坡度应不大于1:12，现状河段边坡比例均不满足设置无障碍通道的坡度要求，且现状场地内无足够空间布置无障碍通道。考虑新凤河的主要功能为行洪，如遇突发暴雨或洪水，不符合坡度要求的无障碍通道极易造成人员滑倒、摔倒等情况，出于防洪安全和人员安全等考虑，现状河段不具备改造条件。
（二）安全警示牌方面
根据北京市水务局印发的《北京市河湖水系及水利工程标识标牌设置导则》，安全警示标识标牌应设置在人流密集区、有可能发生危险或有必要进行警示提示等位置附近的醒目处。其中城区河湖水系可沿两岸交叉设置，每侧河岸设置间距不宜大于200米，其他区域可根据位置、人流密集程度等因素酌情设置，原则上不宜大于1千米。经现场核实，新凤河滨河运动公园段长约410米，现状河段左岸共设置了“当心落水”、“水深危险”、“儿童游玩、家长陪伴”等安全警示标识标牌共16块，符合设置导则要求。考虑新凤河滨河运动公园段亲水、游河人员较多，北京北控兴凤水环境治理有限公司于7月初在弧形广场（铜牛）段又增设了4块安全警示标识标牌。
三、下一步工作
在此，特别感谢于国营同志对大兴区新凤河综合治理相关工作的重视、关心和支持。我局将结合水务工作职能和实际，把人大建议办理作为推动各项工作的动力，有效推动各项工作的开展，并结合工作实际，积极吸纳于国营同志的意见建议，更好地完成后续新凤河河道治理工作。
对于新凤河滨河运动公园段后续运行管理方面。我局将切实提高政治站位，牢固树立人民至上、生命至上理念，紧盯重点部位和薄弱环节，加强人员巡查检查频次，保证河道安全。并将持续督促北京北控兴凤水环境治理有限公司，进一步加强新凤河的运营维护和管理力度，确保满足周边群众对美好生活环境的需求。

                           北京市大兴区水务局
                             2022年7月15日

 (
1
)